



# **Rechnung 2023**

---

Geschäftsleitung 24.04.2024

---

Regionalversammlung 06.06.2024

---

## **INHALTSVERZEICHNIS**

0 AUF EINEN BLICK (Management Summary)	4
1 BERICHTERSTATTUNG	4
2 ECKDATEN	8
2.1 Übersicht	8
2.2 Selbstfinanzierung	9
2.3 Gestufte Erfolgsausweise	10
2.3.1 Gesamter Haushalt	10
2.3.2 Allgemeiner Haushalt	11
3 BILANZ	12
4 FUNKTIONEN	14
4.1 Erfolgsrechnung	14
4.1.1 Kommentar	15
5 SACHGRUPPEN	17
5.1 Erfolgsrechnung	17
5.2 Investitionsrechnung	18
8 Bestätigungsbericht	19
9 ANTRAG DER EXEKUTIVE	20
10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG	21
11 ANHANG	22
11.1 Regelwerk	22
11.2 Grundlagen der Jahresrechnung	22
11.3 Eigenkapitalnachweis	23
11.4 Rückstellungsspiegel	24
11.5 Beteiligungsspiegel	25
11.6 Gewährleistungsspiegel	26
11.7 Anlagespiegel	27
11.8 Nachkredite	30

12 DETAILS ZUR RECHNUNG	32
12.1 Bilanz	32
12.2 Erfolgsrechnung nach Funktionen	35
12.3 Erfolgsrechnung nach Sachgruppen	42

# 1 Berichterstattung

## 1.1 Auf einen Blick

### 1.1.1 Gesamtergebnis 2023

Die Jahresrechnung 2023 der Regionalkonferenz Emmental (RKE) schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 35'815.16 ab.

### 1.1.2 Budget 2023

Das Budget für das Jahr 2023 mit einem Aufwandüberschuss von CHF 10'708.00 wurde von der Regionalversammlung der RKE am 17.11.2022 beschlossen. Gegenüber dem Budget resultiert damit eine Besserstellung von CHF 46'523.16.

## 1.2. Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell (HRM2)

### 1.2.1 Allgemeines

Die Jahresrechnung 2023 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2 gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, BSG 170.11) erstellt. Die Kontenstruktur entspricht der Umsetzung der Strategie «RKE 2023».

### 1.2.2 Finanzierung und Bilanzüberschuss (Eigenkapital)

Die RKE finanziert sich über Entschädigungen und Beiträge der Regionsgemeinden sowie Entschädigungen des Kantons an definierte Leistungen. Für grössere Planungen und Projekte werden vorgängig Subventionen beantragt.

### 1.2.3 Ergebnisse

Das Ergebnis des Gesamthaushalts muss durch die Regionalversammlung genehmigt werden.

## 1.3 Bilanz

Die Bilanzsumme beträgt per 31.12.2023 CHF 744'139.98 (Vorjahr: CHF 735'900.09). Gegenüber dem Vorjahr entspricht dies einer Zunahme von CHF 8'239.89. Das massgebende Eigenkapital (Bilanzüberschuss, Sachgruppe 299) beläuft sich auf CHF 410'241.59 (Vorjahr CHF 374'426.43). Der Bestand der Spezialfinanzierungen beträgt per 31.12.2023 CHF 159'032.97 (Vorjahr CHF 191'275.86).

## 1.4 Erfolgsrechnung

### 1.4.1 Ergebnis Gesamthaushalt

Der Gesamthaushalt der Regionalkonferenz Emmental schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 35'815.16 ab. Budgetiert war ein Aufwandüberschuss von CHF 10'708.00. Die Besserstellung gegenüber dem Budget beträgt CHF 46'523.16. Da die Regionalkonferenz keine gebührenfinanzierten Spezialfinanzierungen führt, entspricht das Ergebnis «Gesamthaushalt» dem Ergebnis «Allgemeiner Haushalt».

### 1.4.2 Abweichungen gegenüber dem Budget (Aufwand und Ertrag)

Es resultieren gegenüber dem Budget ein Minderaufwand von CHF 175'230.96 und ein Minderertrag von CHF 128'707.80.

## **1.5 Nachkredite**

Es sind Nachkredite im Umfang von insgesamt CHF 83'151.73 zu verzeichnen. Davon fallen CHF 49'837.23 in die Kompetenz der Geschäftsleitung (kleiner als CHF 10'000.00) und CHF 33'314.50 in die Kompetenz der Regionalversammlung.

Die Mehrheit dieser Nachkredite ist mit zusätzlichen Aktivitäten (beschlossen im Verlauf des Rechnungsjahres) zu begründen. Die einzelnen Nachkredite werden in der Tabelle der Nachkredite erläutert. Ergänzende Informationen finden sich unter Ziffer 1.6.

## **1.6 Erläuterungen zu einzelnen Positionen**

Im Rechnungsjahr 2023 sind keine besonderen Vorkommnisse zu verzeichnen. Nachfolgend werden einzelne Positionen detailliert erläutert.

### **1.6.1 Verwaltung (Aufgabenbereich 0)**

Der Bereich Verwaltung (0), d.h. der Organe der RKE (Regionalversammlung, Kommissionen, Geschäftsleitung und Geschäftsstelle) schliesst mit einem Ertragsüberschuss von CHF 257'220.19 ab. Das Ergebnis ist hauptsächlich damit zu begründen, dass der Aufwand der Geschäftsstelle direkt auf die verschiedenen Verwaltungszweige verbucht wird.

### **1.6.2 Kultur (Aufgabenbereich 3)**

Der Aufwandüberschuss resultiert in erster Linie durch den Aufwand der Geschäftsstelle. Die den Gemeinden in Rechnung gestellten Kulturbeiträge werden vollumfänglich an die sieben regionalen Kulturinstitutionen weitergeleitet.

### **1.6.3 Verkehr und Raumordnung (Aufgabenbereich 6)**

Der Bruttoaufwand liegt CHF 76'845.72 tiefer budgetiert. Die Abweichung wird bei den einzelnen Funktionen erläutert.

### **1.6.4 Volkswirtschaft (Aufgabenbereich 8)**

Der Bruttoaufwand liegt CHF 34'389.00 tiefer als budgetiert. Die Abweichung ist in erster Linie mit einem geringeren Aufwand im Bereich der Wirtschaftsförderung (deutlich weniger Kosten für Anlässe) und der Regionalpolitik / NRP (Verzicht auf Publikationen) zu begründen.

### **1.6.5 Abschreibungen**

Die RKE besitzt keine Sachgüter, die eine Abschreibung erforderlich machen.

### **1.6.6 Spezialfinanzierungen (SF)**

Die RKE führt keine gebührenfinanzierten Spezialfinanzierungen (SF), die separat abgeschlossen werden müssen.

### **Konto 5730.4510.00 SF Altersplanung**

Aus der SF Altersplanung wurden lediglich CHF 500.00 entnommen. Budgetiert war eine Entnahme von gut CHF 30'000.00. Die Abweichung kann damit begründet werden, dass die Unterstützung von zukunftsweisenden Projekten weiterhin nicht im gewünschten Umfang läuft. Der Bestand beträgt per 31.12.2023 CHF 44'445.50

#### **Konto 8400.4510.00 SF Tourismus**

Der Bereich Tourismus wird seit 2023 über die Funktion 8431 verbucht. Der SF Tourismus wurden CHF 1'439.70 entnommen. Die SF Tourismus weist per Ende 2023 einen Minussaldo von CHF 21'149.83 aus. Seit dem Rechnungsjahr 2023 wird die Spezialfinanzierung deshalb mit einem zusätzlichen Pro-Kopf-Beitrag von CHF 0.10 saniert.

#### **Konto 8430.4510.00 SF Marketing**

Die Spezialfinanzierung «Marketingfranken» wurde mit Beschluss der Regionalversammlung vom 16.11.2023 per Ende 2023 aufgelöst. Der Restbetrag der Spezialfinanzierung (rund CHF 4'400.-) wird für das Vorprojekt «Emmental für dich» zurückgestellt.

#### **Konto 8440.4510.00 SF Wirtschaftsförderung**

2023 konnten die Anlässe «MintMobil» (RegioDay), «Wirtschaftszmorge» und «Herbstanlass» durchgeführt werden. Weitere geplante Aktivitäten mit externer Unterstützung konnten dagegen nicht realisiert werden. Dadurch resultierte eine Einlage in die Spezialfinanzierung im Umfang von CHF 21'342.20. Budgetiert war eine Entnahme von CHF 11'250.00. Der Bestand per 31.12.2023 beträgt CHF 71'175.13.

#### **Konto 8850.4510.00 SF Energieberatung**

Die SF Energieberatung wurde mit einer Entnahme von CHF 24'709.55 geringer belastet als mit CHF 52'900.00 budgetiert. Der Bestand beträgt per 31.12.2023 CHF 66'501.87.

### **1.6.7 Erläuterungen zu einzelnen Konten**

#### **Konto 0140.3000.00 Entschädigungen Sitzungsgelder**

Die Umsetzung der Strategie «RKE 2023» wirkt sich erstmals auf die Höhe der Entschädigungen der Kommissionen und Ausschüsse aus. Budgetiert war ein Betrag von CHF 35'000.00. Der Aufwand betrug dagegen CHF 22'046.15.

#### **Konto 0140.3160.00 Raummieten Kommissionen und Ausschüsse**

Eine weitere Sparmassnahme betraf die Raummieten für Kommissions- und Ausschuss-Sitzungen. Hier konnte ganz auf einen Aufwand verzichtet werden.

#### **Konto 0150.3170.00 Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke Geschäftsleitung**

Im Budget enthalten waren die Spesen der Mitglieder der Geschäftsleitung. Die Kosten für die 2023 durchgeführten Anlässe wie der RegioDay, der Jubiläumsanlass (Lindenpflanzung) vom November oder der Gemeindepräsidienanlass wurden ebenfalls auf dieses Konto gebucht, was zu einer Budgetüberschreitung von CHF 5'402.60 führte.

#### **Aufgabenstelle 0221 Mentoringprogramm Frauen für Frauen**

Das für ein Jahr laufende (und inzwischen auf privater Basis weitergeführte) Programm wurde durch die GL nach Abschluss des Budgetprozesses bewilligt. Bei Gesamtkosten von CHF 34'410.70 (Aufwand 2022 und 2023; verbucht u.a. über das Konto 0220.3132.00 Aufwand Geschäftsstelle) resultierten Erträge (Sponsoring und Bundesbeitrag) im Umfang von CHF 22'700.00. Die Restkosten für die RKE (über die Jahre 2022 und 2023) beliefen sich auf CHF 4'710.70.

#### **Konto 6500.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten Mobilität**

Es resultierte ein deutlich geringerer Aufwand aufgrund der vorzeitigen Beendigung des Projekts «Buskonzept Oberburg» und des vorläufigen Verzichtes auf Projekte.

**Konto 6500.4631.00 Kantonsbeiträge Mobilität**

Durch den geringeren Aufwand im Konto 6500.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten Mobilität erfolgten auch geringere Beiträge des Kantons.

**Konto 6600.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten RGSK / AP**

Für das im Vierjahresrhythmus zu überarbeitende RGSK (und AP) wurden CHF 150'000.00 budgetiert. Im Verlauf des Prozesses hat sich gezeigt, dass aufgrund von zusätzlichen Anforderungen seitens des Kantons eine Auftragsenerweiterung notwendig ist. Dies verursachte Mehrkosten im Umfang von CHF 11'972.30.

**Konto 6630.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten Raumplanung**

Die Budgetabweichung von -CHF 23'115.65 ist auf eine zwischenzeitliche Sistierung der Arbeiten am Richtplan Mountainbike zurückzuführen.

**Konto 6634.3132.01 Aufwand Geschäftsstelle Richtplan Sportanlagen**

Die Ausführung des Projekts hat sich aufgrund von erforderlichen Zusatzabklärungen verzögert. Deswegen ist eine Budgetabweichung von -CHF 18'403.40 zu verzeichnen.

**Konto 7160.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten Energieberatung**

Aufgrund der bereits im Jahr 2022 markant gestiegenen Nachfrage nach Energieberatungen (von Privaten und Gemeinden) wurde das Budget 2023 deutlich erhöht. Der Betrag von CHF 200'000.- wurde nicht ganz ausgeschöpft (nachlassende Anfragen im 2. Halbjahr).

**Konto 8431.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten Tourismus**

Der Bereich Tourismus wird seit 2023 über die Funktion 8431 verbucht. Der Mehraufwand gegenüber dem Budget ist hauptsächlich zu begründen mit der Übergabe des Rechnungswesens für den Förderverein Emmental an die Mandatsträgerin Tourismus (ETAG) mit Kosten von CHF 9'500.00. Für das Jahr 2023 wurde dieser Aufwand im Budget CHF 178'000.00 nicht berücksichtigt.

**Konto 8440.3132.00 Honorare externe Berater, Fachexperten regionale Wirtschaftsförderung**

Verschiedene geplante Aktivitäten wurden in erster Linie aufgrund der Neuorganisation der Kommission Regionalpolitik, Wirtschaft und Tourismus (REWITO) auf die Folgejahre verschoben. Daraus ergab sich ein Minderaufwand von CHF 21'631.55.

**Konto 8440.3170.00 Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke regionale Wirtschaftsförderung**

Minderaufwand: CHF 17'708.60; Begründung: siehe Konto 8440.3132.00

## 2 ECKDATEN

### 2.1 ÜBERSICHT

	Jahresrechnung 2023	Budget 2023	Jahresrechnung 2022
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt	35 815.16	- 10 708	- 1 401.34
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt	35 815.16	- 10 708	- 1 401.34
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen	-	-	-
Steuerertrag natürliche Personen	-	-	-
Steuerertrag juristische Personen	-	-	-
Liegenschaftssteuer	-	-	-
Nettoinvestitionen	-	-	-
Bestand Finanzvermögen	744 139.98		735 900.09
Bestand Verwaltungsvermögen Gesamthaushalt	-		-
Bestand Verwaltungsvermögen Allgemeiner Haushalt	-		-
Bestand Verwaltungsvermögen Spezialfinanzierungen	-		-
Fremdkapital	174 865.42		170 197.80
Eigenkapital	569 274.56		565 702.29



## 2.2 SELBSTFINANZIERUNG

		Jahresrechnung 2023	Budget 2023	Jahresrechnung 2022
Ergebnis Gesamthaushalt	90	35 815.16	- 10 708.00	- 1 401.34
Abschreibung Verwaltungsvermögen	33 +	-	-	-
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	35 +	21 342.20	4 725.00	-
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	45 -	- 49 914.40	- 114 500.00	- 155 772.45
Wertberichtigung Darlehen Verwaltungsvermögen	364 +	-	-	-
Wertberichtigung Beteiligungen Verwaltungsvermögen	365 +	-	-	-
Abschreibungen Investitionsbeiträge	366 +	-	-	-
Zusätzliche Abschreibungen	383 +	-	-	-
Einlagen in das Eigenkapital	389 +	-	-	-
Entnahmen aus dem Eigenkapital	489 -	-	-	-
<b>Selbstfinanzierung</b>		<b>7 242.96</b>	<b>- 120 483.00</b>	<b>- 157 173.79</b>
<b>Nettoinvestitionen</b>				
Investitionsausgaben	5	-	-	-
Investitionseinnahmen	6	-	-	-
<b>Nettoinvestitionen</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

## 2.3.1 Gesamter Haushalt

### Erfolgsrechnung gesamter Haushalt 2023

Sachgruppen, 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023	Budget 2023	Jahresrechnung 2022
	<b>Betrieblicher Aufwand</b>			
30	Personalaufwand	80 154.55	90 500	79 941.85
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	1 151 617.29	1 309 120	1 110 069.07
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	21 342.20	4 725	
36	Transferaufwand	260 480.00	284 480	274 783.45
39	Interne Verrechnungen	0.00		
	<b>Total betrieblicher Aufwand</b>	<b>1 513 594.04</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 464 794.37</b>
	<b>Betrieblicher Ertrag</b>			
42	Entgelte	42.55	50	46.85
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	49 914.40	114 500	155 772.45
46	Transferertrag	1 499 452.25	1 563 567	1 307 833.73
49	Interne Verrechnungen	0.00		
	<b>Total betrieblicher Ertrag</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 678 117</b>	<b>1 463 653.03</b>
	<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>35 815.16</b>	<b>- 10 708</b>	<b>- 1 141.34</b>
34	Finanzaufwand	0.00		260.00
44	Finanzertrag	0.00		
	<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>0.00</b>		<b>- 260.00</b>
	<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>35 815.16</b>	<b>- 10 708</b>	<b>- 1 401.34</b>
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00		
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00		
	<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>0.00</b>		
	<b>Jahresergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>35 815.16</b>	<b>- 10 708</b>	<b>- 1 401.34</b>

## 2.3.2 Allgemeiner Haushalt

### Erfolgsrechnung allgemeiner Haushalt ohne SF 2023

Sachgruppen, 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023	Budget 2023	Jahresrechnung 2022
	<b>Betrieblicher Aufwand</b>			
30	Personalaufwand	80 154.55	90 500	79 941.85
31	Sach- und übriger Betriebsaufwand	1 151 617.29	1 309 120	1 110 069.07
35	Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	21 342.20	4 725	
36	Transferaufwand	260 480.00	284 480	274 783.45
39	Interne Verrechnungen	0.00		
	<b>Total betrieblicher Aufwand</b>	<b>1 513 594.04</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 464 794.37</b>
	<b>Betrieblicher Ertrag</b>			
42	Entgelte	42.55	50	46.85
45	Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	49 914.40	114 500	155 772.45
46	Transferertrag	1 499 452.25	1 563 567	1 307 833.73
49	Interne Verrechnungen	0.00		
	<b>Total betrieblicher Ertrag</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 678 117</b>	<b>1 463 653.03</b>
	<b>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>35 815.16</b>	<b>- 10 708</b>	<b>- 1 141.34</b>
34	Finanzaufwand	0.00		260.00
44	Finanzertrag	0.00		
	<b>Ergebnis aus Finanzierung</b>	<b>0.00</b>		<b>- 260.00</b>
	<b>Operatives Ergebnis</b>	<b>35 815.16</b>	<b>- 10 708</b>	<b>- 1 401.34</b>
38	Ausserordentlicher Aufwand	0.00		
48	Ausserordentlicher Ertrag	0.00		
	<b>Ausserordentliches Ergebnis</b>	<b>0.00</b>		
	<b>Jahresergebnis Erfolgsrechnung</b>	<b>35 815.16</b>	<b>- 10 708</b>	<b>- 1 401.34</b>

### 3 BILANZ

<b>AKTIVEN</b>	<b>Rechnung 2023</b>	<b>Rechnung 2022</b>
<b>FINANZVERMÖGEN</b>		
100 Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen	461 686.78	605 276.39
101 Forderungen	282 453.20	130 623.70
102 Kurzfristige Finanzanlagen	-	-
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen	-	-
106 Vorräte und angefangene Arbeiten	-	-
107 Finanzanlagen	-	-
108 Sachanlagen Finanzvermögen	-	-
109 Forderungen gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im FK	-	-
<b>TOTAL FINANZVERMÖGEN</b>	<b>744 139.98</b>	<b>735 900.09</b>
<b>VERWALTUNGSVERMÖGEN</b>		
140 Sachanlagen Verwaltungsvermögen	-	-
142 Immaterielle Anlagen	-	-
144 Darlehen	-	-
145 Beteiligungen, Grundkapitalien	-	-
146 Investitionsbeiträge	-	-
148 Kumulierte zusätzliche Abschreibungen	-	-
<b>TOTAL VERWALTUNGSVERMÖGEN</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>AKTIVEN</b>	<b>744 139.98</b>	<b>735 900.09</b>

**PASSIVEN**Rechnung  
2023Rechnung  
2022**FREMDKAPITAL****Kurzfristiges Fremdkapital**

200 Laufende Verbindlichkeiten	163 583.03	143 253.15
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	7 003.74	5 000.00
204 Passive Rechnungsabrenzungen	4 278.65	21 944.65
205 Kurzfristige Rückstellungen	-	-
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>174 865.42</b>	<b>170 197.80</b>
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>		
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten	-	-
208 Langfristige Rückstellungen	-	-
209 Verbindlichkeiten gegenüber Spezialfinanzierungen und Fonds im FK	-	-
<b>Total langfristiges Fremdkapital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL FREMDKAPITAL</b>	<b>174 865.42</b>	<b>170 197.80</b>

**EIGENKAPITAL**

290 Verpflichtungen/Vorschüsse gegenüber Spezialfinanzierungen	159 032.97	191 275.86
292 Rücklagen der Globalbudgetbereiche	-	-
293 Vorfinanzierungen	-	-
294 Reserven	-	-
296 Neubewertungsreserve Finanzvermögen	-	-
299 Bilanzüberschuss/-fehlbeträge	410 241.59	374 426.43
<b>TOTAL EIGENKAPITAL</b>	<b>569 274.56</b>	<b>565 702.29</b>

**PASSIVEN****744 139.98****735 900.09**

# 4 FUNKTIONEN

## 4.1 Erfolgsrechnung

### Erfolgsrechnung Zusammenzug

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	<b>Total</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 465 054.37</b>	<b>1 465 054.37</b>
<b>0</b>	<b>Verwaltung Regionalkonferenz</b>	<b>333 225.56</b>	<b>590 445.75</b>	<b>334 720</b>	<b>562 025</b>	<b>341 049.50</b>	<b>533 383.65</b>
	Nettoergebnis	257 220.19		227 305		192 334.15	
<b>3</b>	<b>Kultur</b>	<b>252 852.15</b>	<b>239 480.00</b>	<b>254 980</b>	<b>239 480</b>	<b>249 456.35</b>	<b>239 480.00</b>
	Nettoergebnis		13 372.15		15 500		9 976.35
<b>5</b>	<b>Soziales</b>	<b>500.00</b>	<b>500.00</b>	<b>30 100</b>	<b>30 100</b>	<b>1 409.40</b>	<b>1 409.40</b>
<b>6</b>	<b>Verkehr und Raumordnung</b>	<b>376 154.28</b>	<b>168 121.40</b>	<b>453 000</b>	<b>235 037</b>	<b>294 692.82</b>	<b>112 151.68</b>
	Nettoergebnis		208 032.88		217 963		182 541.14
<b>7</b>	<b>Energie und Umwelt</b>	<b>177 726.05</b>	<b>177 726.05</b>	<b>208 500</b>	<b>208 500</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>8</b>	<b>Volkswirtschaft</b>	<b>373 136.00</b>	<b>373 136.00</b>	<b>407 525</b>	<b>402 975</b>	<b>578 446.30</b>	<b>577 228.30</b>
	Nettoergebnis				4 550		1 218.00
<b>9</b>	<b>Finanzen und Steuern</b>	<b>35 815.16</b>	<b>0.00</b>	<b>0</b>	<b>10 708</b>	<b>0.00</b>	<b>1 401.34</b>
	Nettoergebnis		35 815.16	10 708		1 401.34	

## 4.1.1 Kommentar

### 0 Allgemeine Verwaltung

	Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Nettoergebnis	333 225.56	590 445.75	334 720.00	562 025.00	341 049.50	533 383.65
	257 220.19		227 305.00		192 334.15	

0140 Deutlich tiefere Sitzungsgelder  
 0150 Honorare, Dienstleistungen Dritter nicht ausgeschöpft  
 0150 Beitrag Kanton Lindenbepflanzung nicht budgetiert  
 0221 Mentoringprogramm nicht budgetiert, Einnahmen generiert

### 3 Kultur

	Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Nettoergebnis	252 852.15	239 480.00	254 980.00	239 480.00	249 456.35	239 480.00
		13 372.15		15 500.00		9 976.35

3200 Aufwand Geschäftsstelle tiefer

### 5 Soziales

	Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Nettoergebnis	500.00	500.00	30 100.00	30 100.00	1 409.40	1 409.40

5730 Beiträge an Projekte nicht ausbezahlt

### 6 Verkehr und Raumordnung

	Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Nettoergebnis	376 154.28	168 121.40	453 000.00	235 037.00	294 692.82	112 151.68
		208 032.88		217 963.00		182 541.14

6500 Honorare tiefer  
 6630 Honorare und Aufwand GS tiefer, Kantonsbeitrag tiefer  
 6631 Honorare und Aufwand GS tiefer  
 6634 Aufwand GS tiefer

## 8 Volkswirtschaft

Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
373 136.00	373 136.00	407 525.00	402 975.00	578 446.30	577 228.30
			4 550.00		1 218.00

Nettoergebnis 8830 Verwaltungszweig Budget nicht ausgeglichen

## 9 Finanzen

Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
35 815.16	-		10 708.00	-	1 401.34
	35 815.16	10 708.00		1 401.34	

Nettoergebnis 9990 Ertragsüberschuss Rechnung



# 5 SACHGRUPPEN

## 5.1 Erfolgsrechnung

	Rechnung 2023		Budget 2023		Rechnung 2022	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>AUFWAND</b>						
30 Personalaufwand	80 154.55	-	90 500	-	79 941.85	-
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	1 151 617.29	-	1 309 120	-	1 110 069.07	-
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	-	-	-	-	-	-
34 Finanzaufwand	-	-	-	-	260.00	-
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	21 342.20	-	4 725	-	-	-
36 Transferaufwand	260 480.00	-	284 480	-	274 783.45	-
37 Durchlaufende Beiträge	-	-	-	-	-	-
38 Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-	-	-
39 Interne Verrechnungen	-	-	-	-	-	-
<b>3 TOTAL AUFWAND</b>	<b>1 513 594.04</b>	<b>-</b>	<b>1 688 825</b>	<b>-</b>	<b>1 465 054.37</b>	<b>-</b>
<b>ERTRAG</b>						
40 Fiskalertrag	-	-	-	-	-	-
41 Regalien und Konzessionen	-	-	-	-	-	-
42 Entgelte	-	42.55	-	50	-	46.85
43 Verschiedene Erträge	-	-	-	-	-	-
44 Finanzertrag	-	-	-	-	-	-
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	-	49 914.40	-	114 500	-	155 772.45
46 Transferertrag	-	1 499 452.25	-	1 563 567	-	1 307 833.73
47 Durchlaufende Beiträge	-	-	-	-	-	-
48 Ausserordentlicher Ertrag	-	-	-	-	-	-
49 Interne Verrechnungen	-	-	-	-	-	-
<b>4 TOTAL ERTRAG</b>	<b>-</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>-</b>	<b>1 678 117</b>	<b>-</b>	<b>1 463 653.03</b>
<b>ABSCHLUSS</b>						
90 Abschluss Erfolgsrechnung	35 815.16	-		10 708	-	1 401.34
<b>9 ABSCHLUSSKONTEN</b>	<b>35 815.16</b>	<b>-</b>		<b>10 708</b>	<b>-</b>	<b>1 401.34</b>
	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 465 054.37</b>	<b>1 465 054.37</b>

## **5.2 Investitionsrechnung**

Die Investitionsrechnung wird nicht geführt.

## **6 GELDFLUSSRECHNUNG**

Auf die Darstellung der Geldflussrechnung wird verzichtet.

Die RKE weist eine Bilanzsumme von unter 1'000'000 Franken aus und gilt somit als Kleinstkörperschaft (Art. 64a Abs. 2 GV). Für Kleinstkörperschaften ist die Geldflussrechnung nicht zwingend vorgeschrieben (Art. 79b GV; Arbeitshilfe Gemeindefinanzen 2017).

Die RKE führt zudem nur Allgemeinen Haushalt und hat keine Spezialfinanzierungen mit Investitionscharakter.

## **7 FINANZKENNZAHLEN**

Auf die Darstellung von Finanzkennzahlen wird verzichtet.

Diese sind für die RKE nicht relevant und es sind keine aussagekräftigen Berechnungen möglich.

**Revisionsbericht folgt**

# 9 ANTRAG DER EXEKUTIVE

## GENEHMIGUNG:

Gemäss Art. 71 GV (170.111) verabschiedet die Geschäftsleitung die Jahresrechnung 2023 der Regionalkonferenz Emmental:

ERFOLGSRECHNUNG	Aufwand Gesamthaushalt	CHF	1'513'594.04
	Ertrag Gesamthaushalt	CHF	1'549'409.20
	Aufwandüberschuss	CHF	35'815.16
	Aufwand Allgemeiner Haushalt	CHF	1'513'594.04
	Ertrag Allgemeiner Haushalt	CHF	1'549'409.20
	Aufwand-/Ertragsüberschuss	CHF	35'815.16
	Nachkredite Seite 30	CHF	83'151.73
	Der Ertragsüberschuss wird dem Eigenkapital gutgeschrieben. Dieses vermehrt sich um den ausgewiesenen Ertragsüberschuss.	CHF	569'274.56

## Antrag:

Der Regionalversammlung wird beantragt, die Jahresrechnung 2023 mit einem Ertragsüberschuss von CHF 35'815.16 zu genehmigen.

Regionalkonferenz Emmental

Regionalkonferenz Emmental, 24.04.2024

Der Präsident  
Jürg Rothenbühler

Der Geschäftsführer  
Thomas Frei

## **10 GENEHMIGUNG DER JAHRESRECHNUNG**

Das beschlussfassende Organ der Regionalkonferenz Emmental hat die Jahresrechnung 2023 am 06.06.2024 gemäss dem vorstehenden Antrag der Geschäftsleitung vom 24.04.2024 genehmigt.

Regionalkonferenz Emmental 06.06.2024

Die Regionalversammlung

Der Präsident  
Jürg Rothenbühler

Der Geschäftsführer  
Thomas Frei

# 11 Anhang

## 11.1 Regelwerk

### 11.1.1 Angewendetes Regelwerk:

Der Rechnungsabschluss der Regionalkonferenz Emmental ist in Übereinstimmung mit den geltenden kantonalen gesetzlichen Grundlagen erstellt worden.

Gemeindegesezt (GG, BSG 170.11)

Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)

Direktionsverordnung über den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV, BSG 170.511)

Diese orientieren sich gemäss Art. 70 Absatz 1 GG am Harmonisierten Rechnungslegungsmodell für die Kantone und Gemeinden, HRM2, laut Handbuch der Konferenz der Kantonalen Finanzdirektoren. Die kantonalen Bestimmungen weichen in einzelnen Bereichen von den Empfehlungen des HRM2 ab. Das Amt für Gemeinden und Raumordnung stellt eine Auflistung dieser Ausnahmen zur Verfügung unter [www.be.ch/gemeinden](http://www.be.ch/gemeinden) > Rubrik Gemeindefinanzen > HRM2 > Praxishilfen.

## 11.2 Grundlagen der Jahresrechnung

Als Grundlage für die Jahresrechnung 2023 dienen das Budget 2023 und die Vorjahresrechnung 2022.

Genehmigung/Prüfung:

	Budget 2023	Jahresrechnung 2022
Geschäftsleitung	21.09.2022	04.04.2023
Bestätigungsbericht Rechnungsprüfungsorgan		24.04.2023
Regionalversammlung	17.11.2022	06.06.2023

## 11.3 Eigenkapitalnachweis

### Eigenkapitalnachweis 2023

Regionalkonferenz Emmental

Eigenkapital per 1.1.2023			Veränderungsnachweis			Eigenkapital per 31.12.2023		
SG		CHF	Erhöhung (+) durch	Reduktion (-) durch		SG		CHF
			CHF	CHF				
<b>29</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>565 702.29</b>	<b>58 558.70</b>	<b>54 986.43</b>	<b>29</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>569 274.56</b>	
290	Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber	191 275.86	21 342.20	53 585.09	290	Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber	159 032.97	
29000	Spezialfinanzierungen	191 275.86	21 342.20	53 585.09	29000	Spezialfinanzierungen	159 032.97	
299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	374 426.43	37 216.50	1 401.34	299	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag	410 241.59	
29900	Jahresergebnis	- 1 401.34	37 216.50	0.00	29900	Jahresergebnis	35 815.16	
29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	375 827.77	0.00	1 401.34	29990	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre	374 426.43	

## 11.4 Rückstellungsspiegel

### 205.00 Kurzfristige Rückstellungen

Konto	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Veränderung			Buchwert 31.12.2023	Kommentar
			Bildung	Verwendung	Auflösung		
	Keine						

### 208.00 Langfristige Rückstellungen

Konto	Bezeichnung	Buchwert 31.12.2022	Veränderung			Buchwert 31.12.2023	Kommentar
			Bildung	Verwendung	Auflösung		
	Keine						

**Total kurzfristige Rückstellungen**

Keine

**Total langfristige Rückstellungen**

Keine

**Total Rückstellungen**

**Keine**



## 11.5 Beteiligungsspiegel

<b>Beteiligungen (im Sinne der öffentlichen Aufgabenerfüllung)</b>											
Name, Sitz Rechtsform	Tätigkeitsgebiet	Nominalka- pital (100%)	Eigentums- anteil	Stimmanteil - E: Exekutive - L: Legislative	Wesentliche Beteiligte	Buchwert per 31.12.	Anschaffungs- wert	Wesentliche Beteiligungen der Organisation	Rechnungslegungs- norm; Aussage zur Jahresrechnung	Zahlungsströme Berichtsjahr	Spezifische Risiken
<b>Gemeindeeigene Unternehmen (Anstalten) gem. Art. 64 Abs. 1 Bst. b GG</b>											
keine											
<b>Öffentlich-rechtliche Organisationen der interkommunalen Zusammenarbeit (Gemeindeverbände, Anstalten etc.)*</b>											
keine											
<b>Juristische Personen des Privatrechts*</b>											
keine											
<b>Mitgliedschaften in einfachen Gesellschaften, Kollektiv- und Kommanditgesellschaften*</b>											
keine											
<b>Vertragliche Beziehungen zur Erfüllung von Gemeindeaufgaben*</b>											
keine											

## 11.6 Gewährleistungsspiegel

Name, Sitz, Rechtsform	Eigentümer wesentliche Miteigentümer	Angaben zu den gesicherten Leistungen Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben usw.)	Zahlungsströme im Berichtsjahr	Spezifische zusätzliche Angaben
<b>Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)</b>				
keine				
<b>Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)</b>				
keine				
<b>Öffentlich-rechtliche Verträge</b>				
keine				
<b>Weitere Verpflichtungen (Altlasten, Leasing usw.)</b>				
keine				

# 11.7 Anlagespiegel

Anlagespiegel  
Finanzvermögen

2023

		108 Finanzvermögen Sachanlagen				
		1080	1084	1086	1087	1089
		Grundstücke unüberbaut	Gebäude Finanzvermögen (entwidmet)	Mobilien des Finanz- vermögens	Anlagen im Bau Finanzvermögen	Übrige Sach- anlagen FV
keine		-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-
keine		-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-
keine		-	-	-	-	-

Anlagespiegel 2023  
 Sachanlagen Verwaltungsvermögen

		140.00 Sachanlagen Verwaltungsvermögen								
		1400	1401	1402	1403	1404	1405	1406	1407	1408
		Grundstücke unüberbaut	Strassen/ Verkehrswege	Wasserbau	Tiefbau übrige	Hochbauten	Waldungen/ Alpen	Mobilien	Anlagen im Bau	übrige Sachanlagen
keine		-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
keine		-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
keine		-	-	-	-	-	-	-	-	-

Anlagespiegel 2023  
**ÜBRIGES VERWALTUNGSVERMÖGEN**

		142.00 Immatrielle Anlage VV			144 Darlehen VV	145 Beteiligungen VV	146 Investitionsbeiträge VV
		1420	1427	1421 & 1429	1441-1447	1452-1456	1460-1469
		Software	Immat. Anlagen in Realisierung	Übrige immatrielle Anlagen	Darlehen	Beteiligungen	Investitionen
keine		-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-
keine		-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-
keine		-	-	-	-	-	-

## Nachkredite 2023

1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Budget	Rechnung	Überschreitung	Begründung	Komp	Genehmigung
<b>Geschäftsleitung</b>							
0130.3102.00	Drucksachen, Publikationen	1 000	3 626.50	2 626.50	Ordentliche Publikationen RV, Budgetbetrag zu tief angesetzt.	GL	03.04.2024
0130.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	5 000	5 744.25	744.25	Rechnungsstellung RV vom 17.11.22, erfolgte erst im Mai 23, wurde irr. nicht abgegrenzt.	GL	03.04.2024
0140.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	2 000	4 987.63	2 987.63	Höhere Reisespesen Kommissionsmitglieder, Verabschiedung Kommissionen nicht budgetiert.	GL	03.04.2024
0150.3000.00	Entschädigungen Sitzungsgelder	50 000	53 961.25	3 961.25	Entschädigung GL Mitglieder höher ausgefallen.	GL	03.04.2024
0150.3132.00	Honorare, Dienstleistungen Dritter	10 000	11 371.00	1 371.00	Beschaffung und Pflanzung Emmentaler Linden.	GL	03.04.2024
0150.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	3 000	8 402.60	5 402.60	NK 14.12., 1'000.00 Jubiläumsanl. Emmentaler Linden. 500.00 für Abstimmungsanl. "Emmentalwärts",	GL	03.04.2024
0220.3132.00	Aufwand Geschäftsstelle	192 000	199 847.35	7 847.35	NK 14.12. 5'000.00 Vorber. Wahlen 23/24, 4'750.00 Ment.progr., 8'000.00 Jub.projekt Emment. Linden	GL	14.12.2023
0221.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten		4 000.00	4 000.00	Externe Begleitung 2 Workshops Mentoringprogramm.	GL	03.04.2024
0221.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke		1 244.70	1 244.70	Spesen Anlässe Mentoringprogramm.	GL	03.04.2024
6631.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke		1 748.00	1 748.00	Siedlungsanlass Apéro und Getränke, nicht budgetiert	GL	03.04.2024
8430.3635.00	Beiträge an private Unternehmungen (Marketingfranken)	15 000	20 500.00	5 500.00	Höhere Unterstützungen als budgetiert.	GL	03.04.2024
8431.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	178 000	187 500.00	9 500.00	NK 14.2. 9'500.00, Erhöhung Budget Mandat ETAG	GL	14.02.2023
8440.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	62 000	64 903.95	2 903.95	NK 20.9. 5'000.00, Erhöhung Budget aufgrund Zusatzaufwendungen.	GL	20.09.2023
	<b>Total Geschäftsleitung</b>	<b>518 000.00</b>	<b>567 837.23</b>	<b>49 837.23</b>			

## Nachkredite 2023

1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		<b>Budget</b>	<b>Rechnung</b>	<b>Überschreitung</b>	<b>Begründung</b>	<b>Komp</b>	<b>Genehmigung</b>
<b>Regionalversammlung</b>							
6600.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	150 000	161 972.30	11 972.30	Höhere Aufwendungen RGSK infolge neuer Vorgaben Kanton	RV	06.06.2024
8440.3510.00	Einlagen in Spezialfinanzierung		21 342.20	21 342.20	Ausgleich Rechnung Verwaltungszweig Wirtschaftsförderung/NRP.	RV	06.06.2024
	<b>Total Regionalversammlung</b>	<b>150 000.00</b>	<b>183 314.50</b>	<b>33 314.50</b>			

# 12 DETAILS ZUR RECHNUNG

## 12.1 Bilanz

### Bilanz

Regionalkonferenz Emmental		Bestand 1.1.2023	Zuwachs	Veränderung Abgang	Bestand 31.12.2023
<b>1</b>	<b>Aktiven</b>	<b>735 900.09</b>	<b>1 664 380.05</b>	<b>1 656 140.16</b>	<b>744 139.98</b>
<b>10</b>	<b>Finanzvermögen</b>	<b>735 900.09</b>	<b>1 664 380.05</b>	<b>1 656 140.16</b>	<b>744 139.98</b>
<b>100</b>	<b>Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen</b>	<b>605 276.39</b>	<b>1 447 861.70</b>	<b>1 591 451.31</b>	<b>461 686.78</b>
<b>1000</b>		<b>50.90</b>		<b>50.00</b>	<b>0.90</b>
<b>10000</b>	<b>Kasse</b>	<b>50.90</b>		<b>50.00</b>	<b>0.90</b>
10000.00	Kasse	50.90	0.00	50.00	0.90
<b>1002</b>		<b>605 225.49</b>	<b>1 447 861.70</b>	<b>1 591 401.31</b>	<b>461 685.88</b>
<b>10020</b>	<b>Bank</b>	<b>605 225.49</b>	<b>1 447 861.70</b>	<b>1 591 401.31</b>	<b>461 685.88</b>
10020.00	Raiffeisenbank Unteremental	567 115.39	1 447 861.70	1 591 394.41	423 582.68
10020.01	Clientis Bernerlandbank	38 110.10	0.00	6.90	38 103.20
<b>101</b>	<b>Forderungen</b>	<b>130 623.70</b>	<b>216 518.35</b>	<b>64 688.85</b>	<b>282 453.20</b>
<b>1010</b>		<b>16 688.85</b>	<b>13 768.35</b>	<b>16 688.85</b>	<b>13 768.35</b>
<b>10100</b>	<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten</b>	<b>16 688.85</b>	<b>13 768.35</b>	<b>16 688.85</b>	<b>13 768.35</b>
10100.00	Offene Debitoren	16 688.85	13 768.35	16 688.85	13 768.35
<b>1013</b>		<b>19 934.85</b>			<b>19 934.85</b>
<b>10130</b>	<b>Anzahlungen an Dritte</b>	<b>19 934.85</b>			<b>19 934.85</b>
10130.00	Anzahlungen an Dritte	19 934.85	0.00	0.00	19 934.85
<b>1014</b>		<b>94 000.00</b>	<b>202 750.00</b>	<b>48 000.00</b>	<b>248 750.00</b>
<b>10140</b>	<b>Transferforderungen</b>	<b>94 000.00</b>	<b>202 750.00</b>	<b>48 000.00</b>	<b>248 750.00</b>
10140.00	Ausstehende Kantonsbeiträge	94 000.00	202 750.00	48 000.00	248 750.00
<b>2</b>	<b>Passiven</b>	<b>735 900.09</b>	<b>336 593.67</b>	<b>328 353.78</b>	<b>744 139.98</b>
<b>20</b>	<b>Fremdkapital</b>	<b>170 197.80</b>	<b>278 034.97</b>	<b>273 367.35</b>	<b>174 865.42</b>
<b>200</b>	<b>Laufende Verbindlichkeiten</b>	<b>143 253.15</b>	<b>172 765.03</b>	<b>152 435.15</b>	<b>163 583.03</b>
<b>2000</b>		<b>143 253.15</b>	<b>172 765.03</b>	<b>152 435.15</b>	<b>163 583.03</b>



## Bilanz

Regionalkonferenz Emmental		Bestand 1.1.2023	Zuwachs	Veränderung Abgang	Bestand 31.12.2023
<b>20000</b>	<b>Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Dritten</b>	<b>143 253.15</b>	<b>165 723.03</b>	<b>145 393.15</b>	<b>163 583.03</b>
20000.00	Offene Kreditoren	143 253.15	165 723.03	145 393.15	163 583.03
<b>20001</b>	<b>Laufende Verbindlichkeiten Sozial- und Personalversicherungen</b>		<b>7 042.00</b>	<b>7 042.00</b>	
20001.00	Laufende Verbindlichkeiten Sozial- und Personalversicherungen	0.00	7 042.00	7 042.00	0.00
<b>201</b>	<b>Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten</b>	<b>5 000.00</b>	<b>100 991.29</b>	<b>98 987.55</b>	<b>7 003.74</b>
<b>2013</b>		<b>5 000.00</b>	<b>100 991.29</b>	<b>98 987.55</b>	<b>7 003.74</b>
<b>20130</b>	<b>Verbindlichkeiten gegenüber selbständigen Einheiten</b>	<b>5 000.00</b>	<b>100 991.29</b>	<b>98 987.55</b>	<b>7 003.74</b>
20130.00	Verbindlichkeiten Buslinie Schallenberg	5 000.00	97 320.60	98 987.55	3 333.05
20130.01	Vorprojekt Emmental für Dich	0.00	3 670.69	0.00	3 670.69
<b>204</b>	<b>Passive Rechnungsabgrenzung</b>	<b>21 944.65</b>	<b>4 278.65</b>	<b>21 944.65</b>	<b>4 278.65</b>
<b>2041</b>		<b>21 944.65</b>	<b>4 278.65</b>	<b>21 944.65</b>	<b>4 278.65</b>
<b>20410</b>	<b>Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>	<b>21 944.65</b>	<b>4 278.65</b>	<b>21 944.65</b>	<b>4 278.65</b>
20410.00	Transitorische Passiven	21 944.65	4 278.65	21 944.65	4 278.65
<b>29</b>	<b>Eigenkapital</b>	<b>565 702.29</b>	<b>58 558.70</b>	<b>54 986.43</b>	<b>569 274.56</b>
<b>290</b>	<b>Verpflichtungen (+) bzw. Vorschüsse (-) gegenüber Spezialfinanzierungen</b>	<b>191 275.86</b>	<b>21 342.20</b>	<b>53 585.09</b>	<b>159 032.97</b>
<b>2900</b>		<b>191 275.86</b>	<b>21 342.20</b>	<b>53 585.09</b>	<b>159 032.97</b>
<b>29000</b>	<b>Spezialfinanzierungen</b>	<b>191 275.86</b>	<b>21 342.20</b>	<b>53 585.09</b>	<b>159 032.97</b>
29000.01	Spezialfinanzierung Tourismus	- 21 149.83	0.00	1 439.70	- 22 589.53
29000.02	Spezialfinanzierung Marketing	26 935.84	0.00	26 935.84	0.00
29000.03	Spezialfinanzierung Wirtschaftsförderung NRP	49 832.93	21 342.20	0.00	71 175.13
29000.04	Spezialfinanzierung Energieberatung	91 211.42	0.00	24 709.55	66 501.87
29000.07	Spezialfinanzierungen Altersplanung	44 445.50	0.00	500.00	43 945.50
<b>299</b>	<b>Bilanzüberschuss/-fehlbetrag</b>	<b>374 426.43</b>	<b>37 216.50</b>	<b>1 401.34</b>	<b>410 241.59</b>
<b>2990</b>		<b>- 1 401.34</b>	<b>37 216.50</b>		<b>35 815.16</b>
<b>29900</b>	<b>Jahresergebnis</b>	<b>- 1 401.34</b>	<b>37 216.50</b>		<b>35 815.16</b>
29900.00	Jahresergebnis	- 1 401.34	37 216.50	0.00	35 815.16
<b>2999</b>		<b>375 827.77</b>		<b>1 401.34</b>	<b>374 426.43</b>
<b>29990</b>	<b>Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre</b>	<b>375 827.77</b>		<b>1 401.34</b>	<b>374 426.43</b>
29990.00	Eigenkapital	375 827.77	0.00	1 401.34	374 426.43

# Erfolgsrechnung

## Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>0</b>	<b>Verwaltung Regionalkonferenz</b>	<b>333 225.56</b>	<b>590 445.75</b>	<b>334 720</b>	<b>562 025</b>	<b>341 049.50</b>	<b>533 383.65</b>
	Nettoergebnis	257 220.19		227 305		192 334.15	
<b>01</b>	<b>Organe Regionalkonferenz</b>	<b>114 691.53</b>	<b>10 042.55</b>	<b>121 000</b>	<b>1 050</b>	<b>102 445.00</b>	<b>1 546.85</b>
	Nettoergebnis		104 648.98		119 950		100 898.15
<b>013</b>	<b>Regionalversammlung</b>	<b>9 775.75</b>		<b>8 500</b>	<b>1 000</b>	<b>5 672.55</b>	<b>1 500.00</b>
	Nettoergebnis		9 775.75		7 500		4 172.55
<b>0130</b>	<b>Regionalversammlung</b>	<b>9 775.75</b>		<b>8 500</b>	<b>1 000</b>	<b>5 672.55</b>	<b>1 500.00</b>
	Nettoergebnis		9 775.75		7 500		4 172.55
0130.3102.00	Drucksachen, Publikationen	3 626.50		1 000		2 697.55	
0130.3130.02	Porti	0.00		500		0.00	
0130.3160.00	Raummieten	405.00		2 000		0.00	
0130.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	5 744.25		5 000		2 919.00	
0130.3170.02	Repräsentationsspesen, Geschenke	0.00		0		56.00	
0130.4635.00	Übrige Beiträge		0.00		1 000		1 500.00
<b>014</b>	<b>Kommissionen</b>	<b>27 033.88</b>		<b>42 000</b>		<b>32 974.45</b>	
	Nettoergebnis		27 033.88		42 000		32 974.45
<b>0140</b>	<b>Kommissionen und Ausschüsse</b>	<b>27 033.88</b>		<b>42 000</b>		<b>32 974.45</b>	
	Nettoergebnis		27 033.88		42 000		32 974.45
0140.3000.00	Entschädigungen Sitzungsgelder	22 046.25		35 000		28 700.00	
0140.3160.00	Raummieten	0.00		5 000		78.30	
0140.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	4 987.63		2 000		21.70	
0140.3170.01	Reisekosten und Spesen	0.00		0		4 174.45	
<b>015</b>	<b>Geschäftsleitung</b>	<b>77 881.90</b>	<b>10 042.55</b>	<b>70 500</b>	<b>50</b>	<b>63 798.00</b>	<b>46.85</b>
	Nettoergebnis		67 839.35		70 450		63 751.15
<b>0150</b>	<b>Geschäftsleitung</b>	<b>77 881.90</b>	<b>10 042.55</b>	<b>70 500</b>	<b>50</b>	<b>63 798.00</b>	<b>46.85</b>
	Nettoergebnis		67 839.35		70 450		63 751.15
0150.3000.00	Entschädigungen Sitzungsgelder	53 961.25		50 000		46 800.00	
0150.3050.00	Sozialversicherungsbeiträge	3 341.85		4 500		3 477.65	
0150.3054.00	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	805.20		1 000		964.20	
0150.3132.00	Honorare, Dienstleistungen Dritter	11 371.00		10 000		5 169.60	
0150.3160.00	Raummieten	0.00		2 000		430.80	
0150.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	8 402.60		3 000		4 525.80	

## Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0150.3170.01	Reisekosten und Spesen	0.00		0		2 429.95	
0150.4260.00	Rückerstattungen Dritter		42.55		50		46.85
0150.4631.00	Beiträge Kanton		10 000.00		0		0.00
<b>02</b>	<b>Geschäftsstelle</b>	<b>218 534.03</b>	<b>580 403.20</b>	<b>213 720</b>	<b>560 975</b>	<b>238 604.50</b>	<b>531 836.80</b>
	Nettoergebnis	361 869.17		347 255		293 232.30	
<b>022</b>	<b>Geschäftsstelle</b>	<b>218 534.03</b>	<b>580 403.20</b>	<b>213 720</b>	<b>560 975</b>	<b>238 604.50</b>	<b>531 836.80</b>
	Nettoergebnis	361 869.17		347 255		293 232.30	
<b>0220</b>	<b>Geschäftsstelle</b>	<b>212 739.33</b>	<b>557 703.20</b>	<b>213 720</b>	<b>560 975</b>	<b>236 310.45</b>	<b>531 836.80</b>
	Nettoergebnis	344 963.87		347 255		295 526.35	
0220.3100.00	Büromaterial	0.00		0		78.15	
0220.3102.00	Drucksachen, Publikationen	1 878.05		3 000		1 734.50	
0220.3103.00	Fachliteratur, Zeitschriften	13.00		200		153.00	
0220.3110.00	Büromöbel und Geräte	0.00		0		282.70	
0220.3118.00	EDV, Software, Support	7 768.07		10 000		15 364.15	
0220.3130.01	Telefon, Bankspesen, Porti	113.21		2 000		69.10	
0220.3130.02	Porto	0.00		0		49.50	
0220.3130.04	Mitglieder- und Verbandsbeiträge	225.00		250		225.00	
0220.3132.00	Aufwand Geschäftsstelle	199 847.35		192 000		199 987.10	
0220.3132.01	Honorar Revisionsstelle	2 778.65		3 000		2 778.65	
0220.3132.03	Honorare externe Berater, Fachexperten	0.00		0		15 000.00	
0220.3134.00	Sachversicherungsprämien	0.00		270		264.60	
0220.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	116.00		3 000		64.00	
0220.3499.00	Übriger Finanzaufwand	0.00		0		260.00	
0220.4631.00	Kantonsbeiträge beco, AGR, BVE		138 620.90		142 800		142 968.80
0220.4632.00	Mitgliederbeiträge Gemeinden		419 082.30		418 175		388 868.00
<b>0221</b>	<b>Mentoringprogramm von Frauen für Frauen</b>	<b>5 794.70</b>	<b>22 700.00</b>			<b>2 294.05</b>	
	Nettoergebnis	16 905.30					2 294.05
0221.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		0		2 294.05	
0221.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	4 000.00		0		0.00	
0221.3160.00	Raummieten	550.00		0		0.00	
0221.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	1 244.70		0		0.00	
0221.4635.00	Beiträge von privaten Unternehmungen		22 700.00		0		0.00
<b>3</b>	<b>Kultur</b>	<b>252 852.15</b>	<b>239 480.00</b>	<b>254 980</b>	<b>239 480</b>	<b>249 456.35</b>	<b>239 480.00</b>
	Nettoergebnis		13 372.15		15 500		9 976.35

## Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>32</b>	<b>Kulturförderung</b>	<b>252 852.15</b>	<b>239 480.00</b>	<b>254 980</b>	<b>239 480</b>	<b>249 456.35</b>	<b>239 480.00</b>
	Nettoergebnis		13 372.15		15 500		9 976.35
<b>320</b>	<b>Koordination / Administration</b>	<b>252 852.15</b>	<b>239 480.00</b>	<b>254 980</b>	<b>239 480</b>	<b>249 456.35</b>	<b>239 480.00</b>
	Nettoergebnis		13 372.15		15 500		9 976.35
<b>3200</b>	<b>Kulturförderung</b>	<b>252 852.15</b>	<b>239 480.00</b>	<b>254 980</b>	<b>239 480</b>	<b>249 456.35</b>	<b>239 480.00</b>
	Nettoergebnis		13 372.15		15 500		9 976.35
3200.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		500		0.00	
3200.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	13 144.65		15 000		9 689.35	
3200.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	227.50		0		287.00	
3200.3635.00	Beiträge an private Unternehmungen	239 480.00		239 480		0.00	
3200.3636.00	Beiträge an kulturelle Organisationen	0.00		0		239 480.00	
3200.4632.00	Gemeindebeiträge		239 480.00		239 480		239 480.00
<b>5</b>	<b>Soziales</b>	<b>500.00</b>	<b>500.00</b>	<b>30 100</b>	<b>30 100</b>	<b>1 409.40</b>	<b>1 409.40</b>
<b>57</b>	<b>Sozialhilfe</b>	<b>500.00</b>	<b>500.00</b>	<b>30 100</b>	<b>30 100</b>	<b>1 409.40</b>	<b>1 409.40</b>
	Nettoergebnis						
<b>573</b>	<b>Planung / Entwicklung Regional</b>	<b>500.00</b>	<b>500.00</b>	<b>30 100</b>	<b>30 100</b>	<b>1 409.40</b>	<b>1 409.40</b>
	Nettoergebnis						
<b>5730</b>	<b>Altersplanung</b>	<b>500.00</b>	<b>500.00</b>	<b>30 100</b>	<b>30 100</b>	<b>1 409.40</b>	<b>1 409.40</b>
5730.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		100		0.00	
5730.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	0.00		0		1 409.40	
5730.3634.00	Beiträge an Projekte	500.00		30 000		0.00	
5730.4510.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen		500.00		30 100		1 409.40
<b>6</b>	<b>Verkehr und Raumordnung</b>	<b>376 154.28</b>	<b>168 121.40</b>	<b>453 000</b>	<b>235 037</b>	<b>294 692.82</b>	<b>112 151.68</b>
	Nettoergebnis		208 032.88		217 963		182 541.14
<b>65</b>	<b>Verkehr und Siedlung</b>	<b>66 296.45</b>	<b>27 551.40</b>	<b>91 500</b>	<b>41 287</b>	<b>78 950.65</b>	<b>20 077.95</b>
	Nettoergebnis		38 745.05		50 213		58 872.70
<b>650</b>	<b>Koordination / Administration</b>	<b>66 296.45</b>	<b>27 551.40</b>	<b>91 500</b>	<b>41 287</b>	<b>78 950.65</b>	<b>20 077.95</b>
	Nettoergebnis		38 745.05		50 213		58 872.70

## Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>6500</b>	<b>Mobilität</b>	<b>66 296.45</b>	<b>27 551.40</b>	<b>91 500</b>	<b>41 287</b>	<b>78 950.65</b>	<b>20 077.95</b>
	Nettoergebnis		38 745.05		50 213		58 872.70
6500.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		1 000		0.00	
6500.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	8 011.00		30 000		22 783.20	
6500.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	58 235.45		60 000		54 360.35	
6500.3160.00	Raummieten	50.00		0		665.00	
6500.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	0.00		500		1 142.10	
6500.4631.00	Kantonsbeiträge		27 551.40		41 287		20 077.95
<b>66</b>	<b>Raumordnung</b>	<b>309 857.83</b>	<b>140 570.00</b>	<b>361 500</b>	<b>193 750</b>	<b>215 742.17</b>	<b>92 073.73</b>
	Nettoergebnis		169 287.83		167 750		123 668.44
<b>660</b>	<b>Koordination / Administration</b>	<b>197 575.50</b>	<b>108 750.00</b>	<b>186 000</b>	<b>138 750</b>	<b>446.90</b>	<b>- 0.50</b>
	Nettoergebnis		88 825.50		47 250		447.40
<b>6600</b>	<b>Regionales Gesamtverkehrs- und Siedlungskonzept RGSK</b>	<b>197 575.50</b>	<b>108 750.00</b>	<b>186 000</b>	<b>138 750</b>	<b>446.90</b>	<b>- 0.50</b>
	Nettoergebnis		88 825.50		47 250		447.40
6600.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		1 000		0.00	
6600.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	161 972.30		150 000		0.00	
6600.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	34 971.80		35 000		0.00	
6600.3160.00	Raummieten	0.00		0		430.80	
6600.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	631.40		0		16.10	
6600.4631.00	Kantonsbeiträge		108 750.00		138 750		- 0.50
<b>663</b>	<b>Planung / Entwicklung Regional</b>	<b>112 282.33</b>	<b>31 820.00</b>	<b>175 500</b>	<b>55 000</b>	<b>215 295.27</b>	<b>92 074.23</b>
	Nettoergebnis		80 462.33		120 500		123 221.04
<b>6630</b>	<b>Raumplanung</b>	<b>82 001.50</b>	<b>20 820.00</b>	<b>119 000</b>	<b>35 000</b>		
	Nettoergebnis		61 181.50		84 000		
6630.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		1 000		0.00	
6630.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	16 884.35		40 000		0.00	
6630.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	65 117.15		75 000		0.00	
6630.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	0.00		3 000		0.00	
6630.4631.00	Kantonsbeiträge		20 820.00		35 000		0.00

## Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>6631</b>	<b>Abbau, Deponie, Transporte ADT</b>	<b>18 684.23</b>	<b>5 000.00</b>	<b>26 000</b>	<b>5 000</b>	<b>177 855.70</b>	<b>90 619.78</b>
	Nettoergebnis		13 684.23		21 000		87 235.92
6631.3102.00	Drucksachen, Publikationen	735.80		500		0.00	
6631.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	3 585.93		10 500		101 920.90	
6631.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	12 614.50		15 000		73 500.80	
6631.3160.00	Raummieten	0.00		0		200.00	
6631.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	1 748.00		0		2 234.00	
6631.4631.00	Kantonsbeiträge		5 000.00		5 000		85 619.80
6631.4635.00	Übrige Beiträge		0.00		0		4 999.98
<b>6632</b>	<b>Abbau, Deponie, Transporte</b>					<b>37 439.57</b>	<b>1 454.45</b>
	Nettoergebnis						35 985.12
6632.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		0		829.90	
6632.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	0.00		0		17 335.12	
6632.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	0.00		0		19 222.55	
6632.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	0.00		0		52.00	
6632.4631.00	Kantonsbeiträge		0.00		0		1 454.45
<b>6634</b>	<b>Regionaler Richtplan Sportanlagen (Sportanlagenkonzept)</b>	<b>11 596.60</b>	<b>6 000.00</b>	<b>30 500</b>	<b>15 000</b>		
	Nettoergebnis		5 596.60		15 500		
6634.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		500		0.00	
6634.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	11 596.60		30 000		0.00	
6634.4631.00	Kantonsbeiträge		6 000.00		15 000		0.00
<b>7</b>	<b>Energie und Umwelt</b>	<b>177 726.05</b>	<b>177 726.05</b>	<b>208 500</b>	<b>208 500</b>		
<b>71</b>	<b>Energie</b>	<b>177 726.05</b>	<b>177 726.05</b>	<b>208 500</b>	<b>208 500</b>		
	Nettoergebnis						
<b>716</b>	<b>Energieberatung</b>	<b>177 726.05</b>	<b>177 726.05</b>	<b>208 500</b>	<b>208 500</b>		
	Nettoergebnis						

## Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>7160</b>	<b>Energieberatung</b>	<b>177 726.05</b>	<b>177 726.05</b>	<b>208 500</b>	<b>208 500</b>		
7160.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		500		0.00	
7160.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	172 473.45		200 000		0.00	
7160.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	5 252.60		8 000		0.00	
7160.4510.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierung		24 709.55		52 900		0.00
7160.4631.00	Kantonsbeiträge		96 486.00		106 975		0.00
7160.4632.00	Gemeindebeiträge		48 730.50		48 625		0.00
7160.4635.00	Übrige Beiträge		7 800.00		0		0.00
<b>8</b>	<b>Volkswirtschaft</b>	<b>373 136.00</b>	<b>373 136.00</b>	<b>407 525</b>	<b>402 975</b>	<b>578 446.30</b>	<b>577 228.30</b>
	Nettoergebnis				4 550		1 218.00
<b>84</b>	<b>Wirtschaftspolitik</b>	<b>326 483.25</b>	<b>326 483.25</b>	<b>340 475</b>	<b>340 475</b>	<b>314 326.05</b>	<b>314 326.05</b>
	Nettoergebnis						
<b>840</b>	<b>Koordination / Administration</b>					<b>211 546.60</b>	<b>211 546.60</b>
	Nettoergebnis						
<b>8400</b>	<b>Tourismus</b>					<b>211 546.60</b>	<b>211 546.60</b>
8400.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten etc.	0.00		0		195 351.50	
8400.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	0.00		0		16 195.10	
8400.4510.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen		0.00		0		13 876.35
8400.4632.00	Gemeindebeiträge		0.00		0		194 434.00
8400.4635.00	Übrige Beiträge, Förderverein/Unternehmungen		0.00		0		3 236.25
<b>843</b>	<b>Planung / Entwicklung Regional</b>	<b>229 372.95</b>	<b>229 372.95</b>	<b>226 475</b>	<b>226 475</b>	<b>42 349.75</b>	<b>42 349.75</b>
	Nettoergebnis						
<b>8430</b>	<b>Regionales Marketing</b>	<b>23 265.15</b>	<b>23 265.15</b>	<b>20 250</b>	<b>20 250</b>	<b>42 349.75</b>	<b>42 349.75</b>
8430.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		250		0.00	
8430.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	0.00		0		- 1 010.00	
8430.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	2 765.15		5 000		8 056.30	
8430.3634.00	Beiträge aus Marketingfranken	0.00		0		35 303.45	
8430.3635.00	Beiträge an private Unternehmungen (Marketingfranken)	20 500.00		15 000		0.00	
8430.4510.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierung		23 265.15		20 250		42 349.75

# Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>8431</b>	<b>Tourismus</b>	<b>206 107.80</b>	<b>206 107.80</b>	<b>206 225</b>	<b>206 225</b>		
8431.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		200		0.00	
8431.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	187 500.00		178 000		0.00	
8431.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	18 607.80		23 000		0.00	
8431.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	0.00		300		0.00	
8431.3510.00	Einlagen in Spezialfinanzierung	0.00		4 725		0.00	
8431.4510.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierung		1 439.70		0		0.00
8431.4632.00	Gemeindebeiträge		204 668.10		204 225		0.00
8431.4635.00	Übrige Beiträge, Förderverein/Unternehmungen		0.00		2 000		0.00
<b>844</b>	<b>Planung / Entwicklung Teilregional</b>	<b>97 110.30</b>	<b>97 110.30</b>	<b>114 000</b>	<b>114 000</b>	<b>60 429.70</b>	<b>60 429.70</b>
	Nettoergebnis						
<b>8440</b>	<b>Regionale Wirtschaftsförderung</b>	<b>97 110.30</b>	<b>97 110.30</b>	<b>114 000</b>	<b>114 000</b>	<b>60 429.70</b>	<b>60 429.70</b>
8440.3102.00	Drucksachen, Publikationen	538.50		1 000		538.50	
8440.3130.02	Porto	0.00		2 000		0.00	
8440.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten	5 368.45		27 000		3 385.60	
8440.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	64 903.95		62 000		51 543.60	
8440.3160.00	Raummieten	665.80		0		1 665.00	
8440.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	4 291.40		22 000		3 297.00	
8440.3510.00	Einlagen in Spezialfinanzierung	21 342.20		0		0.00	
8440.4510.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierung		0.00		11 250		2 079.70
8440.4631.00	Kantonsbeiträge		68 018.10		66 800		50 000.00
8440.4632.00	Gemeindebeiträge		19 492.20		19 450		0.00
8440.4635.00	Übrige Beiträge		9 600.00		16 500		8 350.00
<b>88</b>	<b>Regionalpolitik</b>	<b>46 652.75</b>	<b>46 652.75</b>	<b>67 050</b>	<b>62 500</b>	<b>264 120.25</b>	<b>262 902.25</b>
	Nettoergebnis				4 550		1 218.00
<b>883</b>	<b>Planung / Entwicklung Regional</b>	<b>46 652.75</b>	<b>46 652.75</b>	<b>67 050</b>	<b>62 500</b>		
	Nettoergebnis				4 550		
<b>8830</b>	<b>Regionalentwicklung NRP</b>	<b>46 652.75</b>	<b>46 652.75</b>	<b>67 050</b>	<b>62 500</b>		
	Nettoergebnis				4 550		
8830.3102.00	Drucksachen, Publikationen	0.00		16 000		0.00	
8830.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	46 652.75		50 750		0.00	
8830.3170.00	Spesen, Anlässe, Reisekosten, Geschenke	0.00		300		0.00	
8830.4631.00	Kantonsbeiträge		46 652.75		62 500		0.00



# Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>885</b>	<b>Agglomerationsentwicklung</b>					<b>264 120.25</b>	<b>262 902.25</b>
	Nettoergebnis						1 218.00
<b>8850</b>	<b>Energieberatung</b>					<b>202 902.25</b>	<b>202 902.25</b>
8850.3132.00	Honorare externe Berater, Fachexperten etc.	0.00		0		199 687.85	
8850.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	0.00		0		3 214.40	
8850.4510.00	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen		0.00		0		96 057.25
8850.4631.00	Kantonsbeiträge		0.00		0		96 245.00
8850.4635.00	Übrige Beiträge		0.00		0		10 600.00
<b>8851</b>	<b>Regionalmanagement</b>					<b>39 750.10</b>	<b>50 000.00</b>
	Nettoergebnis					10 249.90	
8851.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	0.00		0		39 654.20	
8851.3170.01	Reisekosten und Spesen	0.00		0		95.90	
8851.4631.00	Kantonsbeiträge		0.00		0		50 000.00
<b>8852</b>	<b>Regionale Entwicklungsstrategien-Förderprogramme</b>					<b>14 435.60</b>	<b>10 000.00</b>
	Nettoergebnis					4 435.60	
8852.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	0.00		0		13 931.60	
8852.3160.00	Raummieten	0.00		0		300.00	
8852.3170.00	Reisekosten, Spesen, Geschenke	0.00		0		204.00	
8852.4635.00	Übrige Beiträge		0.00		0		10 000.00
<b>8853</b>	<b>Agglomerationsthemen</b>					<b>7 032.30</b>	
	Nettoergebnis						7 032.30
8853.3132.01	Aufwand Geschäftsstelle	0.00		0		7 032.30	
<b>9</b>	<b>Finanzen und Steuern</b>	<b>35 815.16</b>			<b>10 708</b>		<b>1 401.34</b>
	Nettoergebnis		35 815.16	10 708		1 401.34	
<b>99</b>	<b>Nicht aufgeteilte Posten</b>	<b>35 815.16</b>			<b>10 708</b>		<b>1 401.34</b>
	Nettoergebnis		35 815.16	10 708		1 401.34	
<b>999</b>	<b>Abschluss</b>	<b>35 815.16</b>			<b>10 708</b>		<b>1 401.34</b>
	Nettoergebnis		35 815.16	10 708		1 401.34	
<b>9990</b>	<b>Abschluss</b>	<b>35 815.16</b>			<b>10 708</b>		<b>1 401.34</b>
	Nettoergebnis		35 815.16	10 708		1 401.34	
9990.9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	35 815.16	0.00	0	0	0.00	0.00
9990.9001.00	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung	0.00	0.00	0	10 708	0.00	1 401.34

# Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag

---

## Erfolgsrechnung Sachgruppen

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	<b>Total</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 549 409.20</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 688 825</b>	<b>1 465 054.37</b>	<b>1 465 054.37</b>
<b>3</b>	<b>Aufwand</b>	<b>1 513 594.04</b>		<b>1 688 825</b>		<b>1 465 054.37</b>	
<b>30</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>80 154.55</b>		<b>90 500</b>		<b>79 941.85</b>	
<b>300</b>	<b>Behörden und Kommissionen</b>	<b>76 007.50</b>		<b>85 000</b>		<b>75 500.00</b>	
3000	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	76 007.50	0.00	85 000	0	75 500.00	0.00
<b>305</b>	<b>Arbeitgeberbeiträge</b>	<b>4 147.05</b>		<b>5 500</b>		<b>4 441.85</b>	
3050	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	3 341.85	0.00	4 500	0	3 477.65	0.00
3054	AG-Beiträge an Familienausgleichskasse	805.20	0.00	1 000	0	964.20	0.00
<b>309</b>	<b>Übriger Personalaufwand</b>						
3090	Aus- und Weiterbildung des Personals	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
<b>31</b>	<b>Sach- und übriger Betriebsaufwand</b>	<b>1 151 617.29</b>		<b>1 309 120</b>		<b>1 110 069.07</b>	
<b>310</b>	<b>Material- und Warenaufwand</b>	<b>6 791.85</b>		<b>26 750</b>		<b>8 325.65</b>	
3100	Büromaterial	0.00	0.00	0	0	78.15	0.00
3102	Drucksachen, Publikationen	6 778.85	0.00	26 550	0	8 094.50	0.00
3103	Fachliteratur, Zeitschriften	13.00	0.00	200	0	153.00	0.00
<b>311</b>	<b>Nicht aktivierbare Anlagen</b>	<b>7 768.07</b>		<b>10 000</b>		<b>15 646.85</b>	
3110	Büromöbel und Geräte	0.00	0.00	0	0	282.70	0.00
3118	Immaterielle Anlagen	7 768.07	0.00	10 000	0	15 364.15	0.00
<b>313</b>	<b>Dienstleistungen und Honorare</b>	<b>1 107 993.09</b>		<b>1 224 270</b>		<b>1 060 807.67</b>	
3130	Dienstleistungen Dritter	338.21	0.00	4 750	0	343.60	0.00
3132	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1 107 654.88	0.00	1 219 250	0	1 060 199.47	0.00
3134	Sachversicherungsprämien	0.00	0.00	270	0	264.60	0.00
<b>316</b>	<b>Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren</b>	<b>1 670.80</b>		<b>9 000</b>		<b>3 769.90</b>	
3160	Miete und Pacht Liegenschaften	1 670.80	0.00	9 000	0	3 769.90	0.00

## Erfolgsrechnung Sachgruppen

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>317</b>	<b>Spesenentschädigungen</b>	<b>27 393.48</b>		<b>39 100</b>		<b>21 519.00</b>	
3170	Reisekosten und Spesen	27 393.48	0.00	39 100	0	21 519.00	0.00
<b>34</b>	<b>Finanzaufwand</b>					<b>260.00</b>	
<b>349</b>	<b>Verschiedener Finanzaufwand</b>					<b>260.00</b>	
3499	Übriger Finanzaufwand	0.00	0.00	0	0	260.00	0.00
<b>35</b>	<b>Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen</b>	<b>21 342.20</b>		<b>4 725</b>			
<b>351</b>	<b>Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital</b>	<b>21 342.20</b>		<b>4 725</b>			
3510	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK	21 342.20	0.00	4 725	0	0.00	0.00
<b>36</b>	<b>Transferaufwand</b>	<b>260 480.00</b>		<b>284 480</b>		<b>274 783.45</b>	
<b>363</b>	<b>Beiträge an Gemeinwesen und Dritte</b>	<b>260 480.00</b>		<b>284 480</b>		<b>274 783.45</b>	
3634	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	500.00	0.00	30 000	0	35 303.45	0.00
3635	Beiträge an private Unternehmungen	259 980.00	0.00	254 480	0	0.00	0.00
3636	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	0.00	0.00	0	0	239 480.00	0.00
<b>39</b>	<b>Interne Verrechnungen</b>						
<b>399</b>	<b>Übrige interne Verrechnungen</b>						
3990	Übrige interne Verrechnungen	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
<b>4</b>	<b>Ertrag</b>		<b>1 549 409.20</b>		<b>1 678 117</b>		<b>1 463 653.03</b>
<b>42</b>	<b>Entgelte</b>		<b>42.55</b>		<b>50</b>		<b>46.85</b>
<b>426</b>	<b>Rückerstattungen</b>		<b>42.55</b>		<b>50</b>		<b>46.85</b>
4260	Rückerstattungen Dritter	0.00	42.55	0	50	0.00	46.85
<b>45</b>	<b>Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen</b>		<b>49 914.40</b>		<b>114 500</b>		<b>155 772.45</b>
<b>451</b>	<b>Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im Eigenkapital</b>		<b>49 914.40</b>		<b>114 500</b>		<b>155 772.45</b>
4510	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK	0.00	49 914.40	0	114 500	0.00	155 772.45

## Erfolgsrechnung Sachgruppen

Funktionale Gliederung 1.1.2023 bis 31.12.2023

Regionalkonferenz Emmental

		Jahresrechnung 2023		Budget 2023		Jahresrechnung 2022	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
<b>46</b>	<b>Transferertrag</b>		<b>1 499 452.25</b>		<b>1 563 567</b>		<b>1 307 833.73</b>
<b>463</b>	<b>Beiträge von Gemeinwesen und Dritten</b>		<b>1 499 452.25</b>		<b>1 563 567</b>		<b>1 307 833.73</b>
4631	Beiträge von Kantonen und Konkordaten	0.00	527 899.15	0	614 112	0.00	446 365.50
4632	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden	0.00	931 453.10	0	929 955	0.00	822 782.00
4635	Beiträge von privaten Unternehmungen	0.00	40 100.00	0	19 500	0.00	38 686.23
<b>49</b>	<b>Interne Verrechnungen</b>						
<b>491</b>	<b>Dienstleistungen</b>						
4910	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	0.00	0.00	0	0	0.00	0.00
<b>9</b>	<b>Abschlusskonten</b>	<b>35 815.16</b>			<b>10 708</b>		<b>1 401.34</b>
<b>90</b>	<b>Abschluss Erfolgsrechnung</b>	<b>35 815.16</b>			<b>10 708</b>		<b>1 401.34</b>
<b>900</b>	<b>Abschluss Allgemeiner Haushalt</b>	<b>35 815.16</b>			<b>10 708</b>		<b>1 401.34</b>
9000	Ertragsüberschuss	35 815.16	0.00	0	0	0.00	0.00
9001	Aufwandüberschuss	0.00	0.00	0	10 708	0.00	1 401.34